abrir Crédito Adicional Suplementar, no 
exercício de 2024 na forma que 
especifica. 

Art. 1º - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado 

a abrir no Orçamento do Exercício de 2024, Lei Municipal Nº 1479/2023 de 
24/10/2023, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 432.170,41 
(Quatrocentos e Trinta e Dois Mil Cento e Setenta Reais Quarenta e Um 
Centavos), destinado ao reforço das seguintes dotações: 

Suplementação: 
05  SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
05.004 DIVISÃO DE SERVIÇOS GERAIS 
05.004.04.122.0002.2.013 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRÓPRIOS PÚBLICOS 
MUNICIPAIS 
65 - 3.3.90.39.00.00   03000  OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

[...]

11.004.15.452.0002.2.061 MANUTENÇÃO DO SERVIÇO RODOVIÁRIO MUNICIPAL 
394 - 3.3.90.30.00.00   03504  MATERIAL DE CONSUMO 13.565,76 

Total Suplementação: 432.170,41 

Art. 2º - Os recursos necessários à cobertura do 
crédito previsto no Artigo 1º no valor R$ 432.170,41 (Quatrocentos e Trinta e 
Dois Mil Cento e Setenta Reais Quarenta e Um Centavos), será coberto 
decorrente do Superávit Financeiro apurado nas fontes de recurso do exercício 
anterior.  

000 Recursos Ordinários (Livres) 66.634,55 

015 Cessão Onerosa - Pré-Sal - Lei nº 13.885/2019 62,37 

051 
Transferências do Governo Federal destinadas ao Agentes Comum de